
 
 

 

 1 

CIRCULAR DIARIA 

 27 de marzo de 2014 

 

    

jueves,  27 de marzo de 2014  

ORDE 5/2014, de 20 de març, de la Conselleria 

d'Hisenda i Administració Pública, per la qual 

s'aproven els models de declaració-

autoliquidació i de pagaments fraccionats de 

l'impost sobre els depòsits en entitats de 

crèdit. [2014/2562] (pdf 817KB) 

Pág. 2 

 
jueves, 27 de marzo de 2014 

ORDEN FORAL 223/2014, de 21 de marzo, por la que 

se amplía el plazo de presentación del modelo 720 

durante 2014.   

Pág. 2 

 

Sentencia de interés 

Sujeción a ITP de la cesión de créditos. A dicha 

cesión, efectuada por unos trabajadores, no sujetos 

pasivos de IVA, no le alcanza la exención prevista en 

el artículo 45.I.B) 15 del Texto Refundido de ITP y 

AJD. 

Sentencia del Tribunal Superior de Justicia de Madrid 

de 6 de septiembre de 2013, Recurso 560/2010 

Pág. 5 

 

Novedades de la web 

de la AEAT  

Nuevas preguntas frecuentes relativas al Impuesto 

sobre los Gases Fluorados de Efecto Invernadero 

Pág. 3 

 

Consultas de interés  

 

AJD. Fiscalidad por documentar la anulación de la 

cláusula suelo 

Consulta de la DGT de 31/01/2014 

IRPF. El consultante ha desarrollado una 

aplicación informática que quiere aportar a una 

ampliación de capital que va a realizar una 

sociedad de responsabilidad limitada. 

Consulta de la DGT de 27/01/2014 

Condena en costas 

Consulta V0392-14 de 14/02/2014 

Pág. 3 

 
Actualitat del 

Parlament 
El ple aprova la llei de l'impost sobre dipòsits 

bancaris i designa Turull, Rovira i Herrera per 

defensar al Congrés la cessió de la competència 

per convocar el referèndum 

Pág. 5 

 

 

 

 

 

 

 

 

Boletines Oficiales consultados: 

 

http://www.docv.gva.es/datos/2014/03/27/pdf/2014_2562.pdf
http://www.docv.gva.es/datos/2014/03/27/pdf/2014_2562.pdf
http://www.docv.gva.es/datos/2014/03/27/pdf/2014_2562.pdf
http://www.docv.gva.es/datos/2014/03/27/pdf/2014_2562.pdf
http://www.docv.gva.es/datos/2014/03/27/pdf/2014_2562.pdf
http://www.docv.gva.es/datos/2014/03/27/pdf/2014_2562.pdf
http://www.docv.gva.es/datos/2014/03/27/pdf/2014_2562.pdf
http://www.docv.gva.es/datos/2014/03/27/pdf/2014_2562.pdf
https://ssl4.gipuzkoa.net/castell/bog/2014/03/27/c1402852.pdf
http://www.poderjudicial.es/search/doAction?action=contentpdf&databasematch=AN&reference=6903717&links=%22560/2010%22&optimize=20131210&publicinterface=true
http://www.poderjudicial.es/search/doAction?action=contentpdf&databasematch=AN&reference=6903717&links=%22560/2010%22&optimize=20131210&publicinterface=true
http://petete.minhap.es/Scripts/know3.exe/tributos/CONSUVIN/texto.htm?NDoc=29003&Consulta=clausula+suelo&Pos=1&UD=1
http://petete.minhap.es/Scripts/know3.exe/tributos/CONSUVIN/texto.htm?NDoc=28917&Consulta=programa+inform%E1tico&Pos=49&UD=1
http://petete.minhap.es/Scripts/know3.exe/tributos/CONSUVIN/texto.htm?NDoc=29142&Consulta=procurador&Pos=45


 
 

 

 2 

CIRCULAR DIARIA 

 27 de marzo de 2014 

 
 

 

 

    jueves, 27 de marzo de 2014  

ORDE 5/2014, de 20 de març, de la Conselleria d'Hisenda i Administració 

Pública, per la qual s'aproven els models de declaració-autoliquidació i de 

pagaments fraccionats de l'impost sobre els depòsits en entitats de 

crèdit. [2014/2562] (pdf 817KB) 

 

 

 
jueves, 27 de marzo de 2014 

 

ORDEN FORAL 223/2014, de 21 de marzo, por la que se amplía el plazo de 

presentación del modelo 720 durante 2014.   

Atendiendo al rigor del régimen sancionador establecido para los casos de incumplimiento de 

dicha obligación de información, y la repercusión que dicho incumplimiento puede tener en los 

Impuestos sobre la Renta de las Personas Físicas y sobre Sociedades, se estima conveniente 

ampliar el plazo de presentación del modelo 720, para facilitar el cumplimiento de dicha obligación 

en el primer ejercicio de su implantación. 

En su virtud. 

DISPONGO 

Artículo único. 

Para el ejercicio 2014, se amplía el plazo de presentación del modelo 720 de declaración 

informativa sobre bienes y derechos situados en el extranjero, hasta el 30 de abril de 2014. 
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Novedades de la web de la AEAT  

 

Nuevas preguntas frecuentes relativas al Impuesto sobre los Gases Fluorados de 

Efecto Invernadero 

Las nuevas preguntas se encuentran a continuación de las publicadas anteriormente. 

Preguntas frecuentes 
 

 

 

Consultas de interés  

 

AJD. Fiscalidad por documentar la anulación de la cláusula suelo 

Consulta de la DGT de 31/01/2014 

La escritura pública en la que se formalice la novación modificativa de un préstamo 

hipotecario concertado con una entidad financiera está sujeta a la cuota gradual de la 

modalidad de actos jurídicos documentados, documentos notariales, del ITPAJD, pero si la 

novación modificativa de dicho préstamo hipotecario se refiere a las condiciones del tipo de 

interés, como en el caso de la modificación de la cláusula suelo, y el préstamo hipotecario 

está concertado con una de las entidades financieras a que se refiere el artículo 1 de la Ley 

2/1994, la escritura pública en que se formalice la operación estará exenta de la referida 

cuota gradual. 

 

IRPF. El consultante ha desarrollado una aplicación informática que quiere aportar a 

una ampliación de capital que va a realizar una sociedad de responsabilidad limitada. 

Se consulta cómo se determina el valor de adquisición de la aplicación informática a 

efectos del cálculo de la ganancia o pérdida patrimonial correspondiente a la 

aportación no dineraria de la misma, y si puede considerarse como valor de 

adquisición el valor atribuido por un perito tasador independiente. 

Consulta de la DGT de 27/01/2014 

http://www.agenciatributaria.es/AEAT.internet/Inicio_es_ES/Aduanas_e_Impuestos_Especiales/Impuestos_Especiales/Impuesto_sobre_los_Gases_Fluorados_de_Efecto_Invernadero/Preguntas_Frecuentes/Preguntas_Frecuentes.shtml
http://petete.minhap.es/Scripts/know3.exe/tributos/CONSUVIN/texto.htm?NDoc=29003&Consulta=clausula+suelo&Pos=1&UD=1
http://petete.minhap.es/Scripts/know3.exe/tributos/CONSUVIN/texto.htm?NDoc=28917&Consulta=programa+inform%E1tico&Pos=49&UD=1
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 De lo manifestado por el consultante se deduce que la aplicación informática no tiene la 

naturaleza de elemento afecto a una actividad económica. Por otro lado, no se precisa si la 

valoración realizada del programa informático es una estimación del coste de adquisición o 

de su valor de mercado. En cualquier caso, debe tenerse en cuenta que el valor de 

adquisición estará formado por los costes efectivamente incurridos en el desarrollo 

de la aplicación informática, sin que a dichos efectos pueda considerarse como tal 

valor el fijado en el informe elaborado por un tercero a solicitud del consultante o de 

la sociedad, al tratarse de una mera estimación, ya sea del coste, a la fecha del informe, 

que implicaría el desarrollo de un programa informático de las características del que sería 

objeto de aportación, y por tanto no referirse a los costes reales efectivamente incurridos 

en su desarrollo, o ya sea una estimación del valor de mercado correspondiente a dicho 

programa, al no referirse tampoco a los costes efectivamente incurridos en su desarrollo. 

En la medida en que no existan dichos costes o no puedan acreditarse, el valor de 

adquisición sería cero.  

 

Condena en costas 

Consulta V0392-14 de 14/02/2014 

En resumen, el abogado y el procurador de la parte ganadora de un proceso judicial en el 

que se condena en costas a la perdedora deberán expedir su factura, repercutiendo la 

cuota correspondiente del Impuesto, a la parte ganadora que es la destinataria de la 

prestación de servicios. La parte perdedora vendrá obligada a abonar las costas que 

determine el juez, las cuales incluirán en su caso los costes de defensa jurídica de la 

ganadora con su cuota impositiva incluida. Esta indemnización no constituye una 

operación sujeta al Impuesto, por lo que no habrá una nueva repercusión ni se 

deberá expedir factura con la parte perdedora como destinataria. 
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Sentencia de interés 

Sujeción a ITP de la cesión de créditos. A dicha cesión, efectuada por unos 

trabajadores, no sujetos pasivos de IVA, no le alcanza la exención prevista en el 

artículo 45.I.B) 15 del Texto Refundido de ITP y AJD. 

Sentencia del Tribunal Superior de Justicia de Madrid de 6 de septiembre de 2013, 

Recurso 560/2010.  

La Sentencia sigue el criterio establecido por la Dirección General de Tributos en la 

Consulta V1081-12 de 17/05/2012, rechazando la tesis, que se había difundido, que 

consideraba que al estar exenta la transmisión de los títulos que documentan el préstamo o 

deposito, también debe estar exentas la cesión financiera del crédito por un sujeto 

particular. Dicha cesión, si se trata de un crédito hipotecario, al estar sujeta a ITP, no lo 

estará a AJD. SI la cesión la efectúa un sujeto pasivo de IVA, estará sujeta a IVA, pero 

exenta, y no sujeta a ITP. Sólo estará sujeta a AJD la cesión llevada a cabo por un sujeto 

pasivo de IVA, si el crédito es hipotecario o prendario, al ser inscribible, cuando se otorgase 

en escritura pública. 

 

 
Actualitat del Parlament 

El ple aprova la llei de l'impost sobre dipòsits bancaris i designa Turull, Rovira i 

Herrera per defensar al Congrés la cessió de la competència per convocar el 

referèndum 

Dimecres, 26 de març de 2014. Palau del Parlament 

El ple ha aprovat, aquest matí, la llei de l'impost sobre dipòsits en entitats de crèdit, 

amb els vots de tots els grups tret del PPC i C's. La sessió també ha designat els 

diputats Jordi Turull (CiU), Marta Rovira (ERC) i Joan Herrera (ICV-EUiA) perquè el 8 

d'abril vinent defensin al Congrés dels Diputats la proposició de llei orgànica per 

delegar a la Generalitat la competència per convocar el referèndum sobre el futur 

polític de Catalunya. 

http://www.poderjudicial.es/search/doAction?action=contentpdf&databasematch=AN&reference=6903717&links=%22560/2010%22&optimize=20131210&publicinterface=true
http://www.poderjudicial.es/search/doAction?action=contentpdf&databasematch=AN&reference=6903717&links=%22560/2010%22&optimize=20131210&publicinterface=true
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 La llei s'ha aprovat per 104 vots a favor (CiU, ERC, PSC, ICV-EUiA i CUP) i 26 

en contra (PPC i C's). En canvi, les esmenes del PSC, del PPC i d'ICV-EUiA 

han estat rebutjades. 

La llei sobre dipòsits bancaris crea un tribut propi de la Generalitat de 

naturalesa directa que grava els dipòsits constituïts pels clients en les entitats 

de crèdit que tinguin la seu central, sucursals o oficines operatives a Catalunya. 

L'impost, que hauran de pagar les entitats de crèdit, no podrà repercutir en els 

clients, i el gestionarà i recaptarà l'Agència Tributària de Catalunya. 

La norma estableix tres trams impositius d'acord amb els diners que en forma 

de dipòsits de tercers gestionen les entitats: fins a 150 milions d'euros, del 0,3 

per cent; entre 150 i 600 milions, del 0,4 per cent, i més de 600 milions, del 0,5 

per cent. Les entitats de crèdit podran obtenir deduccions per cada oficina 

oberta a Catalunya i pels imports destinats a finalitats d'utilitat pública o obra 

social, i podran ser sancionades en cas d'infracció.  

La diputada Montserrat Ribera (CiU) ha estat l'encarregada de presentar el 

projecte, en el debat del qual han intervingut també els diputats Pere Aragonès 

(ERC), Alícia Romero (PSC), José Antonio Coto (PPC), Josep Vendrell (ICV-

EUiA), Jordi Cañas (C's) i David Fernàndez (CUP). 

 

Veure nota de premsa 

http://www.parlament.cat/web/actualitat/noticies?p_id=149332205

